
CM\824530LV.doc PE420.020vREV

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

12.7.2010

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr.  0650/2008, ko iesniedza Īrijas valstspiederīgais Billy 
Leonard, par sabiedrības satraukumu saistībā ar četru atkritumu poligonu 
kaitīgo kumulatīvo ietekmi Ringzendas reģionā (Deri grāfiste, Ziemeļīrija)

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs uztraucas par četru Ringzendas teritorijā (Deri grāfiste, Ziemeļīrija) 
ieplānotu atkritumu poligonu kaitīgo kumulatīvo ietekmi uz iedzīvotāju veselību.
Lūgumraksta iesniedzējs uzskata, ka šie plāni ir pretrunā Direktīvai 1999/31/EK par atkritumu 
poligoniem. Saskaņā ar lūgumraksta iesniedzēja sniegto informāciju četri atkritumu poligoni, 
no kuriem viens bija jānodod ekspluatācijā 2008. gada vasarā, atradīsies mazāk kā 5,6 km 
attālumā viens no otra. Lūgumraksta iesniedzējs aicina Eiropas Parlamentu uzdot Komisijai 
izmeklēt iespējamos Eiropas Kopienu tiesību aktu pārkāpumus atkritumu apsaimniekošanas 
jomā.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2008. gada 20. oktobrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 192. panta 4. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2009. gada 30. janvārī

Poligonus Kopienas mērogā reglamentē Direktīva 1999/31/EK1 par atkritumu poligoniem. 
Saskaņā ar Poligonu direktīvas I pielikumu, izvēloties vietu poligonam, jāievēro šādi 
nosacījumi:

                                               
1 OV L 182, 16.7.1999., 1.-19. lpp.



PE420.020vREV 2/3 CM\824530LV.doc

LV

a) attālumi no poligona robežas līdz dzīvojamiem un atpūtas rajoniem, ūdensceļiem, 
ūdenstilpēm un citiem lauksaimniecības vai pilsētvides objektiem;

b) gruntsūdens, piekrastes ūdeņu vai dabas aizsardzības zonu tuvums;
c) apkaimes ģeoloģiskie un hidroģeoloģiskie apstākļi;
d) applūšanas, iegrimšanas, zemes nogruvumu vai lavīnu risks poligonā;
e) apkaimē esoši aizsargājami dabas un kultūras mantojuma objekti.

Poligonu direktīvā noteiktās prasības neattiecas uz attālumu, kāds jāievēro starp poligoniem.

Lēmums par poligona atrašanās vietu un lēmums, ar kuru atļauj poligona izveidi, ir jāpieņem 
dalībvalsts kompetentajām iestādēm. Saskaņā ar Poligonu direktīvas 8. pantu, kompetentā 
iestāde neizsniedz poligona atļauju, ja tā nav pārliecinājusies, ka poligons pilnībā atbilst 
visām Poligonu direktīvā un citos piemērojamajos tiesību aktos minētajām prasībām.

Turklāt Padomes Direktīva 85/337/EEK1, kuru groza Direktīva 97/11/EK 2un 
Direktīva 2003/35/EK3par dažu sabiedrisko un privāto projektu ietekmes uz vidi novērtējumu 
(IVN direktīva), attiecas arī uz atkritumu apglabāšanas poligonu iekārtām. Ja bīstamo 
atkritumu poligonu un nebīstamo atkritumu poligonu jauda ir lielāka par 100 tonnām dienā, 
kā tas ir uzskaitīts direktīvas I pielikuma 9. un 10. punktā, tad ir jāveic direktīvas 4. panta 
1. punktā minētais ietekmes uz vidi novērtējums. Attiecībā uz citiem direktīvas II pielikuma 
11. punkta b) apakšpunktā minētajiem poligoniem, jāteic, ka, pirms veikt attīstības 
saskaņošanu, saskaņā ar direktīvas 4. panta 2. punktu ir jāveic ietekmes uz vidi novērtējums 
gadījumos, kad pastāv iespēja, ka šie poligoni inter alia pēc sava rakstura, izmēra un atrašanās 
vietas nopietni ietekmē vidi. Apsverot, vai kāds konkrēts atkritumu projekts, kas atbilst IVN 
direktīvas II pielikuma piemērošanas jomai nevarētu nopietni ietekmēt vidi, jāņem ir vērā 
direktīvas III pielikumā minētie kritēriji, starp kuriem inter alia ir minēts arī projekta 
kumulatīvās ietekmes citu projektu kontekstā izvērtējums. Izvērtējot projektus, uz kuriem 
attiecas IVN direktīva, novērtējumā jāsniedz direktīvas 5. pantā minētā informācija. IVN 
direktīvas IV pielikumā ir uzskaitītas prasības attiecībā uz sniedzamo informāciju, un tajā 
inter alia ir tieša norāde arī uz kumulatīvās ietekmes aprakstu. 

Izvērtējot, vai ir ņemta vērā dažādu projektu kumulatīvā ietekme, ir jāņem vērā arī 
Direktīva 2001/42/EK4 par noteiktu plānu un programmu ietekmes uz vidi novērtējumu.
Saskaņā ar šo direktīvu atkritumu apsaimniekošanas plāni un citi zemes izmantošanas plāni 
pirms to pieņemšanas ir jāizvērtē no ietekmes uz vidi viedokļa gadījumos, ja tie var nopietni 
ietekmēt vidi. Šis pienākums attiecas uz visiem plāniem, attiecībā uz kuriem pirmais oficiālais 
sagatavošanas akts tika pieņemts pēc 2004. gada 21. jūlija. Lūgumrakstā tomēr nav sniegtas 
ziņas par konkrēto atkritumu apsaimniekošanas plānu un paredzēto atkritumu glabātavu 
izvietojuma šajā apvidū analīze, ja tāda ir veikta.  

Secinājumi

                                               
1 OV L 175, 5.7.1985., 40.–48. lpp.
2 OV L 073, 14.3.1997., 5. lpp.
3 OV L 156, 25.6.2003., 17. lpp.
4 OV L 197, 21.7.2001., 30. lpp.



CM\824530LV.doc 3/3 PE420.020vREV

LV

Saskaņā ar lūgumraksta iesniedzēja sniegto informāciju Komisija secina, ka attiecībā vismaz 
uz trim no četriem atkritumu poligoniem lēmums par atļaujas sniegšanu vai nesniegšanu vēl 
nav pieņemts. Šajā stadijā tāpēc, šķiet, būtu pāragri uzskatīt, ka ir pārkāpta 
Direktīva 1999/31/EK vai grozītā Direktīva 85/337/EEK.

4. Komisijas atbilde, kas saņemta 2010. gada 12. jūlijā

Komisija ir izskatījusi lūgumraksta iesniedzēja iesūtīto papildinformāciju. Tomēr 
Komisija uzskata tāpat kā sākotnējā novērtējumā un secinājumos, ka, balstoties uz 
pieejamo informāciju stadijā, kad notiek plānu izstrāde un apstiprināšana, nav pamata 
konstatēt ES tiesību aktu pārkāpumu. 


